f Non dubium quin novum principem appellet, qui Romæ cæperat imperare : sed quemnam intelligat, in tanta principum quæ tum paucis annis accidit, mutatione et varietate non liquet.

g Chilpericum, qui Lugduni rerum potiebatur, diviso tunc in quatuor regna Burgundionum imperio.

afferre minas, auferre substantias. Hi sunt quorum A. laudari audis in otio occupationes, in pace prædas, inter arma fugas, inter vina victorias. Hi sunt qui causas morantur adhibiti, impediunt prætermisisti, fastidiunt admoniti, obliviscuntur locupletati. Hi sunt qui emunt lites, vendunt intercessiones, deputant arbitros, judicanda dictant, dictata convellunt, attrahunt litigatoros, protrahunt audiendos, trahunt ad dictos, retrahunt transigentes. Hi sunt quos si petas etiam nullo adversante beneficium, piget promittere, pudet negare, poenitet præstitisse. Hi sunt quorum comparationi digitum tollerent ^a Narcissus, Asiaticus, Massa, Marcellus, Carus, Parthenius, Licinus et Pallas. Hi sunt qui invident tunicatis otia, stipendia paludatis, viatica veredaris, mercatoribus nundinas, munuscula legatis, portoria quadraplatoribus, B prædia provincialibus, ^b flamoniam municipibus, arcaris pondera, mensuras allectis, salaria tabulariis, dispositiones numerariis, prætorianis sportulas, civitatibus inducias, vectigalia publicanis, reverentiam clericis, originem nobilibus, consessum prioribus, congressum æqualibus, cinctis **136** jura, discinctis privilegia, scholas instituendis, mercedes instituentibus, litteras institutis. Hi sunt qui novis opibus ebrii, ut et minima cognoscas, per utendi intemperantiam produunt imperitiam possidendi. Nam libenter incendant armati ad epulas, albatii ad exsequias, pelliti ad ecclesias, pullati ad nuptias, ^c castorinati ad litanias. Nullum illis genus hominum, ordinum, temporum, cordi est. In foro Scythæ, in cubiculo viperæ, in convivio scurræ, in exactionibus harpyiæ, in colloca- C tionibus statuarum, in questionibus bestiarum, in tractatibus cochlearum, in contractibus trapezitæ; ad intelligendum saxei, ad judicandum lignei, ad succensendum flammæ, ad ignoscendum ferrei, ad amicitias

56 ^a Cæsariani omnes liberti, pravo ingenio, delationumque infamia clari : Narcissus, Pallas et Licinius Claudii Augusti; Massa, Marcellus et Carus Neronis; Asiaticus Vitellii; Parthenius Domitiani : de quibus Seneca, Persius, Juvenalis, Martialis, Tacitus, Plinius uterque, Suetonius et Dio.

^b Flaminia, flaminum sacerdotia. Flamonii vocem pro flaminio agnoscunt veteres glossæ, et inscriptio Alæ Julis.

L. FL. VALENS
OB HONOREM
FLAMONII
B. P. D.

Id flaminicum munus dicitur in alia inscriptione antiqua. Flamines autem in municipiis fuisse constat, et peculiariter municipiis tributis, ut provinciis sacerdotes. Drepanius Pacatus in panegyrico, *reverendos municipali purpura flamines, insignes apicibus sacerdotes*. Novella Martiani 15, *Ne flamine municipali, sacerdoti provincia liceret habere uxorem ancillam*.

^c Castorina, seu fibrina veste amicti. Isidorus originum XIX : *Fibrinum, inquit, lana castorum, et fibrina vestis, tramam de fibrina lana habens, castorina*. Ambrosius de dignitate sacerdotii : *Castorinas quarimus et sericas vestes : et ille se inter episcopos credit altiozem, qui vestem induerit clariozem*. Eodem spectant latrinæ pelles in Carolo Eginarthi.

^d Sironidi notam in hunc locum contra Savaronem pag. 368.

pardi, ad facetias ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri. Spes firmas in rerum motibus habent, dubia temporacertius amant, et ignavia pariter conscientiaque trepidantes, cum sint in prætoris leones, in castris leopardæ, timent foedera, ne discuntur; bella, ne pugnent. Quorum si nares afflaverit uspiam rubiginosi aura marsupii, confestim videbis illic et oculos Argi et manus Briarei, et Sphingarum ungues, et perjuriam Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias, et fidem Polymnestoris, et pietatem Pygmalionis adhiberi. His moribus obruunt virum non minus bonitate quam potestate præstantem. Sed quid faciat unus undique venenato vallatus interprete? Quid inquam faciat, cui natura cum bonis, vita cum malis est? Ad quorum **137** consilia Phalaris cruentior, Mida cupidior, Ancus jactantior, Tarquinius superbior, Tiberius callidior, Caius periculosior, Claudius socordior, Nero impurior, Galba avarior, Otho audacior, Vitellius sumptuosior, Domitianus truculentior redderetur. Sane quod principaliter medetur afflictis, temperat ^d Lucumonem nostrum Tanaquil sua, et aures mariti virosa susurrorum fræe completas opportunitate salsi sermonis eruderat. Cujus studio scire vos par est; nihil interium quieti fratrum communium apud animum communis patroni ^e juniorum Cibratarum venena nocuisse, neque quidquam (Deo propitiante) nocitura; si modo quandiu præsens potestas ^f Lugdunensem Germaniam ^g regit, nostrum suumque Germanicum præsens Agrippina moderetur. Vale.

EPISTOLA VIII

Sidonius & Secundino suo salutem.

Diu quidem est, quod te hexametris familiaribus inservientem stupentes prædicantesque lectitabamus.

^d Chilpericum regem uxorem. Quia Lucumonis, hoc est Tarquini Prisci, uxor fuit Tanaquil, figurate hæc nomina transfert ad Chilpericum et uxorem : ut paulo inferius, Germanici et Agrippinæ nominibus eisdem designat, quia Agrippina uxor fuit Germanici patris Caligulæ.

^e Qui moribus referant fratres illos Tlepolemm et Hieronem e Cybiris Ciliciæ, quorum opera usus Verres in depraedanda Sicilia. De his Cicero 6 Verrina. Urbis vero nomen corrumpunt, qui aliter scribunt vel enuntiant. Sic enim Cybiratarum ipsorum nummus antiquus, in quo scriptum est ΚΙΒΡΑΤΩΝ, et **D** Cybiratica civitas recte apud Tacitum IV Annalium.

^f Sic appellat Lugdunensem regionem, in qua Burgundiones Germani dominabantur. Nihil Sidonio familiarius quam in Germanorum nomine ludere, cum de Burgundionibus est sermo, qui ex Germania, ut dixi, prodierant. Supra epist. 5, *curva Germanorum senectus*. Carmine 12, *et Germanica verba sustinentem*. Germaniam sane partem illam Galliarum quam Burgundiones **57** occupant, quæ proprio dehinc nomine Burgundia nuncupata est, eo modo dici licuit, quo Britanniam insulam scimus Saxoniam transmarinam a nonnullis scriptoribus interdum vocitatum, ab Anglis qui e Saxonia eo trajecerant.

^g Lugdunensi, cujus ut poetæ jam mentio fuit lib. II, epist. 10.

confirmat Wesselingius ad Vett. Romanorum Itiner.,

Erat siquidem materia jocunda, seu nuptiales tibi thalamorum faces; sive perfossæ regis ictibus feræ describerentur. Sed triplicibus trochæis nuper in metrum hencæsyllabum compaginatis nihil ne tuo quidem iudicio simile fecisti. Deus bone! quid illic inesse^a fellis, leporis, piperatæque facundiæ minime tacitus inspexi? nisi quod ferventis fulmen ingenii, et eloqui salsa libertas, **138** plus personis forte, quam cauis impediabantur: ut mihi non figuratus Constantini domum vitamque videatur, vel pupugisse versu gemello^b consul Ablavius, vel momordisse, disticho tali clam palatinis foribus appenso.

Saturni aurea sæcla quis requirat?
Sunt hæc gemmea, sed Neroniana.

Quia scilicet prædictus Augustus, iisdem fere temporibus, extinxerat^c conjugem Faustam calore balnei, filium Crispum frigore veneni. Tu tamen nihilo segnius operam saltem facietis satyrarum coloribus intrepidus impende. Nam tua scripta, ^d nostrorum

^a In aliquibus mss., *mellis*.

^b Nondum consul fuerat, sed quinto post anno consulatum cum Basso gessit, anno imperii Constantini 25. Crispum autem a patre necatum anno 20 Græci fere ac Latini auctores consentiunt. Ablavii porro versuum in Constantinum unus omnium veterum meminit Sidonius.

^c Ordo præposterus. Nam Crispum prius occidit, deinde Faustam. Veneni autem Crispo dati solus auctor est Sidonius, et post Sidonium Gregorius Turonicus. Cætera fuse, sed quod solet odio Constantini, Zosimus lib. II. Historia Hippolyti et Phædræ fabulis simillima. De qua cum multi varia narrent, haud scio quam exploratum videri possit, quod in collectaneis antiquis *θεαμάτων* urbis Constantinopolitanæ, quæ in multis bibliothecis occurrunt, memini me legere, Constantinum Crispo filio a se interfecto, cum facti errorisque dolore ictus esset, statuam argenteam auro superfusam, capite aereo, cum hoc titulo posuisse, *ΗΑΙΚΙΜΕΝΟΣ ΥΙΟΣ ΜΟΥ, φίλις meus injuria læsus*. (ujus rei vindices laudant Herodotum atque Hippolytum chronographos.

^d Burgundionum. Distriuxerat Secundinus (sic enim nostra est conjectura) satyricum dentem in tetrarchas illos fratres de quibus ante dictum est. Nota autem sunt omnibus tragica funera regis domus: in qua Gundobaldus duorum fratrum sanguine manus imbut, Chilperici et Gundemari, quorum ipse armis regni parte antea fuerat ejectus: Chilperici etiam conjugem Sidonio supra laudatam aquis obruit. Hoc igitur est argumentum, quod comparat cum Constantiano. Scimus ad hæc ex Ennodii Epiphonio, Gundobaldum post hæc facinora Lugduni, Gundegisclum fratrem Genavæ regni solum habuisse.

^e De Apollinaris Sidonii avi præfectura prætorio Galliarum, docuit nos ejus epitaphium lib. III. epist. 12. Rusticus autem Aquilini avus, est Decimus Rusticus is, quem scripserat Renatus Frigeridus, ex magistro officiorum præfectum item ab iisdem tyrannis creatum fuisse post Apollinarem. Ita per utriusque dignitas. De morte, idem Frigeridus apud Gregorium Turon. lib. II. cap. 9: *Iisdem*, inquit, *diebus præfectus tyrannorum Decimus Rusticus, Agræcius ex primicerio notariorum Jovini, multique 58 nobiles, apud Arvernos capti a ducibus Honorianis, et crudeliter interempti sunt* post debellatam Constantini tyrannidem. Idem præterea Rusticus videtur, quem testatur Olympiodorus apud Photium, in nuptiis Placidæ et Ataulfi epithalamium cum Attalo et Phæbadio cecinisse.

^f Qui e Britannia tyrannidem in Gallias transtulit, sedemque lixit Arelate. Inde ad occupandas Hispanias

A vitis proficientibus tyrannopolitarum, locupletabuntur. Non enim tam mediocriter intumescunt, quos nostra iudicia, sæcula, loca, fortunatos putant; ut de nominibus ipsorum quandoque reminiscendis sit posteritas laboratura. Namque improborum probra, æque ut præconia bonorum, immortalia manent. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius Aquilino suo salutem.

In meo ære duco, vir omnium virtutum capacissime, si dignum tu quoque putas, ut quantas habemus amicitiarum causas, tantas habeamus ipsi amicitias. Avitum est quod reposito: testes mihi impræsentiarum avi nostri super hoc negotio^e Apollinaris et Rusticus advocabuntur; quos laudabili familiaritate conjunxerat litterarum, **139** dignitatum, periculorum, conscientiarum similitudo: cum^f in Constantino inconstantiam, ^g in Jovino facilitatem, ^h in Gerontio perfidiam; singula in singulis, omniaⁱ in Dardano

Constantem filium misit cum Gerontio magistro militum, et Apollinare avo præfecto prætorii. Zosimus lib. VI: *Ἐπὶ τούτοις ὁ Κωνσταντὶς εἰς τὴν Ἱβηρίαν διέβη, στρατηγὸν μὲν Τίραντιον ἔχων, Ἀπολλινάριον δὲ τῆς αὐτῆς ὑπαρχῶν*. Idem Zosimus Apollinarem post hæc a Constantino præfectura spoliatum tradit: quæ fortasse est inconstantia, quam notat Sidonius. Hujus porro Constantini consulatus indicium est in lapide Trevirensi, cujus Græcam inscriptionem protulit Josephus Scaliger lib. V de Emendatione temporum, hoc modo.

ΕΝΘΑΔΕ ΚΕΙΤΑΙ ΕΥΧΕΒΙΑ ΕΝ ΕΙ
ΡΗΝΗ ΟΥΧΑ ΙΕΡΟΚΩΜΗΤΙC ΑΠΟ
ΚΩΜΗC ΑΔΔΑΝΩΝ ΖΗCΑCΑ ΜΙ
ΚΡΟΝ ΠΡΟΣ ΕΤΩΝ ΙΕ. ΥΠΑΤΕΙΑ
ΟΝΟΡΙΟΥ ΤΟ Η. ΚΑΙ ΚΟΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΥ ΤΟ Α. ΜΗΝΙ ΠΑΝΕΜΟΥ
ΙΒ. ΗΜΕΡΑ ΚΙ. Β. ΕΝ ΕΙΡΗΝΗ

^C Quærit Scaliger, et ignorare se fatetur, quis sit iste Constantinus Honorii collega in VIII consulatu. Mihi dubium non est quin hic sit Constantinus tyrannus, qui biennio ante venerat in Gallias, atque his in potestatem redactis, consulatum ediderat, anno Christi 409, collegam se Honorio Augusto consuli ascribens, cum quo, ut Olympiodorus Thebæus scribit, concordiam imperiique societatem affectarat.

^e Qui et ipse purpuram induit, quo tempore Constantinus Arelate obsessus ab Honorii ducibus tenebatur: a quibus itidem cum Sebastiano fratre quem tyrannidis participem fecerat, armis oppressi, Narbone tandem, ut Idatius noster narrat, interfecti sunt.

^h Adversus Constantinum et Constantem. Nam cum Gerontio Constantis Hispaniam commisisset, illi subito mutata voluntate barbaros concitavit Maximumque clientem suum regis insignibus ornatum in Hispania relinquentem, trajecto in Galliam exercitu, Constantem Viennæ captum interfecit. Orosius lib. VII. Sozomenus lib. IX. cap. 13.

^D Claudio Postumo Dardano, præfecto prætorio Galliarum: cujus maxime industria Jovinus tyrannus averso ab **59** ejus societate Ataulfo rege oppressus est, ut Tiro Prosper in Chronico tradit: quod etiam confirmat Olympiodorus. Dardani præfectura testis est Honorii lex 117 cod. Theod. de decurionibus; et vetus inscriptio quæ haurit procul Sistarico provincie Il Narbonensis cernitur in rupe opere humano divisa, quam vulgo Petram scissam vocant.